
 ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КУРГАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

 РЕШЕНИЕ 

 от 21 августа 2024 года          № 15/1 

г. Курган 

О заявлении АО «СУЭНКО» 

 

 

В Окружную избирательную комиссию № 5 из Западной 

территориальной избирательной комиссии города Кургана поступило 

заявление АО «СУЭНКО» о фактах размещения печатных агитационных 

материалов путем расклеивания их на имуществе собственника без его 

согласия, в том числе по адресу ул. Томина, 106, г. Курган. Из 

сопроводительного письма Западной территориальной комиссии города 

Кургана следует, что на названном объекте размещен печатный материал 

кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова Андрея 

Александровича, выдвинутого избирательным объединением «Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» в Курганской области» и зарегистрированным 

окружной избирательной комиссией № 5 решением от 20 июля 2024 года № 

8/3 в 10 часов 20 минут. 
Данное заявление и приложенные к нему фотоматериалы, а также 

объяснение кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова Андрея 

Александровича были рассмотрены на заседании Рабочей группы по 

рассмотрению жалоб (заявлений) на нарушения избирательного права, 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва Окружной 

избирательной  комиссии № 5 (далее – Рабочая группа). 
Рабочая группа установила следующее:  
по приложенным фотоматериалам зафиксирован факт размещения 

листовки с изображением кандидата в депутаты Курганской городской Думы 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова 

Андрея Александровича. Данные листовки являются агитационным 

материалом на основании ст. 48 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», который кандидат 

предоставлял на рассмотрение в Окружную избирательную комиссию № 5 

перед распространением 01.08.2024 г. Данный печатный агитационный 

материал рассмотрен и утвержден решением от 02.08.2024 г. № 10/1 рабочей 



группы по приему документов.  По фотоматериалам, предоставленным АО 

«СУЭНКО» определить выходные данные не предоставлялось возможным, 

поэтому членами Рабочей группы был произведен выезд по указанному 

адресу (трансформаторная подстанция № 481, расположенная вблизи 

адресного ориентира: г. Курган, ул. Томина, д. 106). На момент выезда 

20.08.2024 г. агитационный материал на   трансформаторной подстанции № 

481 отсутствует.  
Согласно ст. 54 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» органами местного самоуправления 

выделены специальные места для размещения печатных агитационных 

материалов на территории каждого избирательного участка. Такие места 

определены Постановлением Администрации города Кургана  от 18.07.2024г. 

№ 6040 «Об определении мест для размещения предвыборных печатных 

агитационных материалов на территории города Кургана» (далее - 

Постановление). Согласно приложению к данному Постановлению место для 

размещения предвыборных печатных агитационных материалов на 

территории города Кургана по адресу ул. Томина, 106 отсутствует, 

соответственно для размещения агитационного материала требовалось 

согласие собственника, владельца объекта. Исходя из заявления АО 

«СУЭНКО» разрешения на размещение агитационного материала кандидату 

на вышеуказанном объекте Пирожкову Андрею Александровичу не давалось.  
Из объяснения  кандидата в депутаты Курганской городской Думы 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова 

Андрея Александровича, предоставленного в Окружную избирательную  

комиссию № 5 на основании запроса от 20.08.2024г. № 01-05/01, следует, что 

распространение агитационных материалов производится силами волонтеров 

(жителей города), которых он предупреждал о том, чтобы при 

распространении агитационных материалов они не портили чужое 

имущество и не нарушали законодательство. 
В рамках полномочий Окружной избирательной комиссии № 5 не 

представляется возможным определить лиц, участвовавших в совершении 

правонарушения, поэтому на основании вышеизложенного, принимая во 

внимание решение Рабочей группы  от 20.08.2024 года № 1, руководствуясь 

статьей 20 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67 - ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» Окружная избирательная комиссия № 5  решила: 
1. Направить в УМВД России по городу Кургану представление о 

проведении проверки фактов, в отношении кандидата в депутаты Курганской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 5 Пирожкова Андрея Александровича изложенных в заявлении АО 

«СУЭНКО». 
2. Направить копию решения в Западную территориальную 

избирательную комиссию города Кургана и кандидату в депутаты 



Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5 Пирожкову А.А. 
3. Разместить решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта 

муниципального образования города Кургана. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

секретаря окружной избирательной комиссии № 5 Соколову М.М. 
 

 

 

Председатель Окружной  

избирательной комиссии № 5                           С.А. Реутов                                                 

        

Секретарь Окружной  

избирательной комиссии № 5                              М.М. Соколова  


